
1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 297 DEL 15.12.2016 
 

 

 

OGGETTO: Monitoraggio ambientale Sale Operatorie – affidamento Monitoraggio 

ambientalesale operatorie ditta “GEOLABsrl” . CIG: Z541C80F5E 
 

 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

Il Resp. del Procedimento                                                       Il R.S.P.P. 

          Carlo Frugiuele                                                            Dott. Filippo Canino 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

Si attesta che la spesa di euro16.561,50, scaturente dalla presente delibera, è annotata 

sul budgetdell’U.OC Prevenzione e Protezione Ambientale conto n.502.1.1505 del 

Bilancio anno 2016. 

 

Il Responsabile del procedimento                 Il Direttore dell’U.O.C. 

 

 

 

 
 

 



2 
 

PREMESSO 
 

Che con provvedimento n.4449/16, la Procura della Repubblica diCosenza ha disposto il 
sequestro di n.7 Sale Operatorie dello S.O. Annunziata di questa Azienda, rilevando nelle 
stesse alcune criticità; 

Che nel succitato decreto di sequestro, fra l’altro viene prescritta l’effettuazione 
nell’immediatezza dei monitoraggi microbiologici e ambientalinelle sale operatorie di 
questa Azienda, in conformità alle “linee guida ISPESL 2009 per le sale operatorie”; 
Che al fine di ottemperare immediatamente alla citata prescrizione si è reso necessario, 
dunque, individuare in tempi brevissimi una società esperta nel citato servizio che 
potesse attivare i controlli atti alla riclassificazione delle sale operatorie; 
Checon nota della Direzione Generale n° prot. gen. 18939 del 18/11/2016, a firma del 
Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale, 
veniva accettato il preventivo di spesa n° 559 del 17/11/2016, della Ditta GEO LAB s.r.l. 
con sede in via Trieste,38 – 87036 Rende CS all’uopo interpellata, e contestualmente si 
autorizzava la stessa Dittaall’immediata effettuazione delle seguenti attività di 
monitoraggio ambientali, ritenute, fra le altre,momentaneamente indispensabili ed 
indifferibili per l’attività operatoria, nelle more del conseguimento della procedura di gara 

da effettuarsi a cura della Direzione Medica di Presidio e dall’UOC Gestione Forniture 
Servizi e Logistica : 

a) Monitoraggio biologico delle superfici UNI EN ISO 14698-1+UNI EN ISO 4833-
1:2013; 

b) Monitoraggio biologico dell’aria At-reste Operational UNI EN ISO 14698-1+UNI EN 
ISO 4833-1:2013; 

c) Controllo contaminazione particellare delle sale operatorie secondo la norma UNI 
EN ISO 14644-1; 

d) Valutazione del confort microclimatico secondo la norma UNI EN ISO 7730 con 
calcoli degli indici di benessere termico; 

nella succitata nota della Direzione Generale n° 18939 del 18/11/2016, veniva stralciata 
l’offerta della Ditta GEO LAB srl riguardante l’esecuzione del monitoraggio ambientale dei 
gas anestetici per un importo di € 10.500,00, in quanto si sarebbe proceduto con  
successiva disposizione Aziendale e si autorizzava esclusivamente la spesa dei rimanenti 
rilievi con un abbattimento del 25 %; 
Che il predetto preventivo di spesa riguardava esclusivamente l’effettuazione dei 
monitoraggi ambientali di n° 10 sale operatorie per cui, durante l’esecuzione del servizio 
di che trattasi si è deciso collegialmente con la Direzione Generale e la Direzione Medica 
P.U. di effettuare i rilievi presso i seguenti blocchi operatori : 

e) blocco operatorio di neurochirurgia P.O. Annunziata; 
f) blocco operatorio di ostetricia P.O. Annunziata;  
g) blocco operatorio di chirurgia P.O. Annunziata“chiuso dal 21/11/2016”;  
h) blocco operatorio P.O. Santa Barbara di Rogliano; 

Che pertanto la somma scaturente dal preventivo n° 559 del 17/11/2016 della Ditta 
GEO LAB srl ed autorizzata dalla Direzione Generale di questa Azienda Ospedaliera a 
fronte del servizio reso ammonta a :€ 18.100,00 – 25% = € 13.575,00 
(€urotredicimilacinquecentosettantacinque/00) al netto dell’I.V.A. come per legge; 
Chela Ditta GEO LAB srlad oggi, ha quasi ultimato i rilievi di che trattasi; 
Che si è proceduto all’affidamento diretto, attesa l’estrema urgenza volta a verificare le 
condizioni ambientali richieste dalle norme atte a programmarel’esecuzione degli 
interventi chirurgici in condizioni di sterilità; pertanto, l’affidamento di che trattasi,non è 
compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o negoziate previa 
pubblicazione di un bando di gara; 

 
 

 
 



3 
 

 
PRECISATO 

 
Che la Direzione Strategica Aziendale, ha autorizzato il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione Dr. Filippo Canino a richiedere all’ANAC l’apposito Smart-Cig 

per l’affidamento in questione;  
Che Responsabile della verifica della corretta esecuzione del Monitoraggio ambientale da 
parte della GEO LABSrl è la Direzione Medica del Presidio Unico che, provvederà a 
servizio ultimato, con apposita nota indirizzata all’UOC di Prevenzione e Protezione 
Ambientale, ad attestare la regolare esecuzione del Servizio di che trattasi; 
Chel’UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale (codice IPA SE4SEF) provvederà alla 
liquidazione della fattura che la Ditta GEO LABSrl emetterà; 
Che la somma di euro 13.575,00 al netto dell’i.v.a. come per legge,dovrà essere annotata 
sul budget dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientaleconto n.502.1.1505 del 
Bilancio anno 2016; 
Che i proponenti del presente atto non si trovano in conflitto di interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della legge 

regionale 19 marzo 2004, n.11; 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 
 

 
DELIBERA 

 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
Di formalizzarel’affidamento temporaneo in urgenza del Monitoraggio ambientale delle 
sale operatorie dell’A.O. di Cosenza,alla ditta “GEO LABSrl”, con sede in via Trieste,38 – 
87036 Rende CS, p. iva n° 01914560782,avvenuto con nota n.18939 del 18.11.16, al fine 
di ottemperare alle predette prescrizioni impartite dalla Procura della Repubblica di 
Cosenza in conformità alle linee guida ISPESL 2009 per le sale operatorie e per verificare 
che le attività chirurgiche vengano eseguite in condizioni di sterilità; 
Di notificare copia del presente provvedimento alla Direzione Sanitaria del P.U. ed 
all’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale, tutte interessate per i consequenziali 
adempimenti di competenza di seguito esposti : 

- Direzione Medica Presidio Unico - verifica della corretta esecuzione del servizio 
di monitoraggio ambientale oggetto del presente atto deliberativoe predisposizione 
capitolato di gara per nuovo affidamento del servizio di monitoraggio ambientale 
delle sale operatorie presenti in questa Azienda; 

- UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale -liquidazione  della fattura che la 
ditta GEO LAB Srl emetterà a servizio ultimato, (IPA SE4SEF); 

Di precisare che l’amministratore della Ditta GEO LAB srldavrà sottoscrivere il presente 
atto deliberativo per accettazione e che lo stesso avrà validità contrattuale; 
Di precisare che la somma di euro 16.561,50 è annotata sul budget dell’U.O.C. 
Prevenzione e Protezione Ambientale conto n.502.1.1505 del Bilancio anno 2016; 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 
Di precisare che gli atti citati nella presente determinazione sono custoditi agli atti 
dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale;  



4 
 

Di precisare, altresì, che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 
materia; 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e s.m.i.; 

Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/04. 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
(Dott. Sergio Diego )        (Dr. Mario Veltri) 

 
 

Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 



5 
 

SI  ATTES TA  

che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n….fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali 

(dott. G. Carci) 

 

 

SI  ATTES TA  

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali  

(dott. G. Carci) 

 

 

SI  ATTES TA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C. 

Affari Generali 

(dott. G. Carci) 


